



Số: 105 /CV-HĐQT

Hà nội, ngày 11 tháng 08 năm 2023

CÔNG BỐ THÔNG TIN BẤT THƯỜNG

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán thành phố Hồ Chí Minh
- Các Cổ đông

1. Tên tổ chức: Công ty Cổ Phần Cao Su Sao Vàng

- Mã chứng khoán: SRC
- Địa chỉ: Số 231 đường Nguyễn Trãi, phường Thượng Đình, quận Thanh Xuân, TP.Hà Nội
- Điện thoại liên hệ: 0912622226 Fax: 024.35580383
- E-mail: vietthang4784@gmail.com

2. Nội dung thông tin công bố: Giải trình biến động kết quả sản xuất kinh doanh 6 tháng đầu năm 2023 so với 6 tháng đầu năm 2022 (Sau kiểm toán).

3. Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày 11/08/2023 tại đường dẫn: www.src.com.vn

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

Tài liệu đính kèm

Tài liệu liên quan đến nội dung thông tin công bố gồm:
CV số: 104/CV-HĐQT

Đại diện tổ chức

Người UQ CBTT

(Ký, ghi rõ họ tên, chức vụ, đóng dấu)


Nguyễn Việt Thắng

Số : 104/CV-HĐQT

V/v: Giải trình biến động kết quả SXKD
bán niên năm 2023 (Sau kiểm toán).

Hà Nội, Ngày 11 tháng 08 năm 2023

**Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh**

Theo kết quả HĐKD bán niên năm 2023, lợi nhuận sau thuế của Công ty CP Cao su Sao Vàng (SRC) giảm 22.738.110.748 đồng so kết quả HĐKD bán niên năm 2022 (biến động >10%). Công ty giải trình biến động kết quả SXKD bán niên năm 2023 như sau:

Đơn vị tính: Việt Nam đồng

ST T	Chỉ tiêu	Bán niên năm 2023	Bán niên năm 2022	Chênh lệch	Tỷ lệ % tăng (giảm)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(3)/(4)
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp DV	492.280.945.761	483.705.968.537	8.574.977.224	1,77
2	Giá vốn hàng bán	408.657.117.207	369.278.705.817	39.378.411.390	10,66
3	Doanh thu hoạt động tài chính	744.577.949	672.956.408	71.621.541	10,64
4	Chi phí tài chính	10.537.434.915	7.387.814.950	3.149.619.965	42,63
5	Chi phí bán hàng	15.398.137.122	21.017.056.515	(5.618.919.393)	(26,74)
6	Chi phí quản lý doanh nghiệp	31.236.490.289	30.215.245.351	1.021.244.938	3,38
7	Thu nhập khác	1.392.447.651	4.054.591.857	(2.662.144.206)	(65,66)
8	Chi phí khác	11.886.280	397.101.548	(385.215.268)	(97,01)
9	Tổng lợi nhuận trước thuế	13.615.276.008	43.362.223.410	(29.746.947.402)	(68,6)
10	Chi phí thuế TNDN hiện hành	3.405.555.886	10.414.392.540	(7.008.836.654)	(67,3)
11	Lợi nhuận sau thuế	10.209.720.122	32.947.830.870	(22.738.110.748)	(69,01)

Giải trình

1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 8.574.977.224 đồng, giá vốn hàng bán tăng 39.378.411.390 đồng do doanh thu thương mại tăng.
2. Doanh thu hoạt động tài chính tăng 71.621.541 đồng do chênh lệch tỷ giá tăng.
3. Chi phí tài chính tăng 3.149.619.965 đồng do chi phí lãi vay, chiết khấu thanh toán tăng.
4. Chi phí bán hàng giảm 5.618.919.393 đồng so với bán niên năm 2022 do chi phí vận chuyển, chi phí bảo hành sản phẩm giảm, chi phí QLDN tăng 1.021.244.938 đồng do chi phí tiền thuế đất tăng.
5. Thu nhập khác giảm 2.662.144.206 đồng, chi phí khác giảm 385.215.268 đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành giảm 7.008.836.654 đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế của Công ty giảm 22.738.110.748 đồng so với bán niên năm 2022.

Nơi nhận

- Như kính gửi
- HĐQT, BKS(b/c)
- Đăng trang web Công ty.
- Lưu HĐQT

CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ**PHẠM HOÀNH SƠN**